ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1449/UBND-KGVX

v/v tăng cường quản lý, bảo vệ

và phát huy giá trị di tích lịch sử

văn hóa, danh lam thắng cảnh

         Hưng Yên, ngày 14 tháng 6 năm 2019

 Kính gửi:  - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

    - UBND huyện, thị xã, thành phố.

 Căn cứ Công văn số 2009/BVHTTDL-DSVH ngày 28/5/2019 của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy giá

trị di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh; UBND tỉnh giao:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 - Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tăng

cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về di sản văn hóa; mở cuộc tuyên truyền

vận động sâu rộng trong nhân dân để quán triệt pháp luật về di sản văn hóa đến

các tổ chức, đoàn thể xã hội, các hội và người dân;

 - Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực quản

lý di tích, quản lý các dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích cho cán bộ cấp

huyện, xã có liên quan.

 - Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc bảo vệ, phát huy giá trị di tích ở

địa phương, kiên quyết xử lý các vụ việc vi phạm làm ảnh hưởng đến giá trị di

tích.

 - Thực hiện kiểm kê và lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích đảm bảo

chất lượng, đúng quy định.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

 - Giao trách nhiệm cụ thể cho UBND các xã, phường, thị trấn, Ban

quản lý di tích trong việc bảo vệ di tích trên địa bàn tỉnh;

 - Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường nhiệm vụ tuần tra, canh

gác; đồng thời có phương án lắp đặt thiết bị bảo vệ nhằm phát hiện, ngăn chặn

kịp thời các hành vi xâm hại di tích; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác an

toàn phòng cháy tại các di tích;

 - Quản lý nghiêm các hoạt động bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích trên

địa bàn tuân thủ quy định của pháp luật về di sản văn hóa và các quy định pháp

luật liên quan. Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng để kịp thời phát hiện các

sai sót có thể xảy ra trong quá trình triển khai các dự án tu bổ di tích./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVXPh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Nguyễn Duy Hưng